¹⁰¹ Dig. 7,1,12,3 Ulp. 17 Sab. ... *nam saepe etiamsi praesentibus servis non utamur, tamen usum fructum retinemus: ut puta aegrotante servo vel infante, cuius operae nullae sunt, ...*(nochmals überliefert in Vat. 89). Dig. 7,1,55 Pomp. 26 ad Q. Muc. *Si infantis usus tantummodo legatus sit, etiamsi nullus interim sit, cum tamen infantis aetatem excesserit, esse incipit.* Paul. Sent. 3,6,18 *Furiosi et aegrotantis et infantis ususfructus utiliter relinquitur. horum enim alius resipiscere, alius convalescere, alius crescere potest.* Vgl. dazu G. GROSSO: Usufrutto e figure affini nel diritto romano. Turin ²1958, 303-305 und HERRMANN-OTTO: Ex ancilla (wie Anm. 2) 306 und 309f.

¹⁰² Dig. 38,1,7,5 Ulp. 28 Sab. *Dabitur et in impuberem, cum adoleverit, operarum actio: sed interdum et quamdiu impubes est: nam huius quoque est ministerium, si forte vel librarius vel nomenclator vel calculator sit vel histrio vel alterius voluptatis artifex.* Dig. 40,12,44,2 Ven. 7 act. *In eum, qui impubes iuraverit, scilicet qui et iurare potuerit, danda est utilis actio operarum nomine, cum pubes tamen factus erit. potest tamen et impubes operas dare, veluti si nomenclator sit vel histrio.* S. W. WALDSTEIN: Operae libertorum. Untersuchungen zur Dienstpflicht freigelassener Sklaven. Stuttgart 1986, 282f.

¹⁰³ MAXEY: Occupations (wie Anm. 8) 59f.; PETERMANDL: Kinderarbeit (wie Anm. 2) 123; HERRMANN-OTTO: Ex ancilla (wie Anm. 2) 333 Anm. 79.

¹⁰⁴ Vgl. C. A. FORBES: The Education and Training of Slaves in Antiquity. In: TAPhA 86 (1955) 342f.; T. E. KINSEY: Melior the calculator. In: Hermes 107 (1979) 501; HERRMANN-OTTO: Ex ancilla (wie Anm. 2) 333 Anm. 78.

¹⁰⁵ PETERMANDL: Kinderarbeit (wie Anm. 2) 127; HERRMANN-OTTO: Ex ancilla (wie Anm. 2) 334.

¹⁰⁶ Zu weiteren Kinderberufen s. HERRMANN-OTTO: Ex ancilla (wie Anm. 2) 332-335.

Jugendliche Sklavinnen dienten oft als *ornatrices*.¹⁰⁷ Die hohen Anforderungen wohlhabender Römerinnen an deren Fähigkeiten erforderten gelegentlich eine Lehre durch spezialisierte *magistri*.¹⁰⁸ Wegen der Nähe zur Herrin wurden vielleicht eher *vernae* ausgebildet, als ausgelernete Sklavinnen zugekauft.

Dig. 32,65,3 Marcian. 7 inst. *Ornatricibus legatis Celsus scripsit eas, quae duos tantum menses apud magistrum fuerunt, legato non cedere, alii et has cedere, ne necesse sit nullam cedere, cum omnes adhuc discere possint et omne artificium incrementum recipit: quod magis optinere debet, quia humanae naturae congruum est.*

Jemand (vielleicht eine Frau)¹⁰⁹ hatte *ornatrices* vermacht. Celsus zählte Sklavinnen, die erst zwei Monate Lehre absolviert hatten, nicht dazu. Seiner Ansicht nach rechtfertigte das Ausbildungsniveau nach so kurzer Zeit noch nicht, sie als vollwertige *ornatrices* anzusehen. Die Vertreter der (von Marcian übernommenen) Gegenansicht widersprachen, weil dann u. U. keine Sklavin geschuldet werde und „ein Mensch nie auslerne“.¹¹⁰